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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие сферы применения наказа-

ний, не связанных с изоляцией от общества, представляет собой одну из задач

Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

до 2020 года1, реализуемую, помимо прочего, за счет совершенствования законо-

дательства, усиления воздействия в отношении осужденных, оптимизации соци-

альной, психологической и воспитательной работы с ними. Положения Концеп-

ции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации

на период до 2020 года2 также предусматривают усиление роли профилактики за-

болеваний и формирование здорового образа жизни, а также формирование си-

стемы социальной реабилитации осужденных к наказаниям, не связанным с ли-

шением свободы.

В соответствии с данными Федеральной службы исполнения наказаний (да-

лее – ФСИН России), наказания, не связанные с изоляцией от общества, на 1 мая

2020 г. исполняются 81 уголовно-исполнительной инспекцией и 1347 их филиа-

лами, в которых состоят на учете 472 856 осужденных. При этом общее количе-

ство инспекций и их филиалов имело тенденцию к сокращению за последние го-

ды (в 2006 г. их количество составляло 2450, а в 2018 г. оно сократилось до 1428),

несмотря на то, что число осужденных, состоящих на учете в инспекциях, в целом

за этот же период осталось прежним (в 2006 г. – 574 441, в 2007 г. – 590 703, в

2015 г. – 306 448, в 2018 г. – 509 9653), что свидетельствует об актуальности тео-

ретического исследования повышения эффективности исполнения наказаний, не

1 См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

до 2020 года : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14 октября 2010 г. № 1772-р
(в ред. распоряжения Правительства Рос. Федерации от 23 сентября 2015 г. № 1877-р) //
Собрание законодательства Российской Федерации. 2010. № 43. Ст. 5544.

2 См.: Об утверждении Концепции долгосрочного социально-экономического развития
Российской Федерации на период до 2020 года : распоряжение Правительства Рос. Федерации
от 17 ноября 2008 г. № 1662-р (в ред. постановления Правительства Рос. Федерации от 28 сен-
тября 2018 г. № 1151) // Собрание законодательства Российской Федерации. 2008. № 47.
Ст. 5489.

3 См.: Официальный сайт Федеральной службы исполнения наказаний. URL:
http://www.фсин.рф (дата обращения: 02.03.2020).
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связанных с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих раз-

личными видами заболеваний.

При этом число осужденных, отбывающих наказания, не связанные с изо-

ляцией от общества, и имеющих различные заболевания, которые могут приво-

дить к причинению вреда им самим и окружающим лицам (психические рас-

стройства, туберкулез, ВИЧ-инфекция и т. д.), статистически не определено, а их

состояние здоровья (в том числе наличие инвалидности) обычно не учитывается

уголовно-исполнительными инспекциями с точки зрения их исправления. Вместе

с тем состояние здоровья – один из важнейших показателей характеристики лю-

бого осужденного, который влияет на его поведение и должен учитываться со-

трудниками учреждений и органов, исполняющих наказания, при организации

исполнения наказания.

В то же время недостаточность учета состояния здоровья осужденных, от-

бывающих наказания, не связанные с изоляцией от общества, при осуществлении

исправительного воздействия, тяжести и видов имеющихся у них заболеваний,

недостаточное стимулирование правопослушного поведения таких осужденных,

отсутствие надлежащей гибкости законодательства в части оценки их индивиду-

альной характеристики нередко приводят к недостаточно качественной и эффек-

тивной работе уголовно-исполнительных инспекций, в том числе в контексте до-

стижения целей уголовно-исполнительного законодательства. Более того, поло-

жения и даже целые главы Уголовно-исполнительного кодекса Российской Феде-

рации (далее – УИК РФ) нередко вообще не содержат упоминания об особенно-

стях исполнения и отбывания наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в

отношении рассматриваемых категорий осужденных.

С учетом указанного, развитие теории, законодательства и практики испол-

нения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осужден-

ных, страдающих различными видами заболеваний, требует совершенствования

их правового положения, включая увеличение оснований для их досрочного осво-

бождения от отбывания наказаний, расширение прав сотрудников уголовно-

исполнительных инспекций, в том числе контрольных полномочий за поведением
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осужденных.

Таким образом, актуальность темы данного исследования подтверждается

наличием ряда проблем теоретико-прикладного характера, имеющих важное зна-

чение для достижения целей уголовно-исполнительного законодательства в от-

ношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний, отбываю-

щих наказания, не связанные с изоляцией от общества.

Степень научной разработанности темы исследования. Различные ас-

пекты исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, явились

предметом исследования в трудах таких авторов, как Л. В. Багрий-Шахматов,

М. Х. Гельдибаев, К. К. Горяинов, Ф. В. Грушин, И. В. Дворянсков, Е. В. Емелья-

нова, Е. В. Ермасов, А. В. Звонов, Б. Б. Казак, Ю. А. Кашуба, А. П. Коваленко,

А. В. Князев, Л. Г. Крахмальник, Я. В. Лобов, Э. В. Лядов, Н. С. Малолеткина,

И. М. Мацкевич, В. В. Меркурьев, А. С. Михлин, Е. Е. Новиков, В. Н. Орлов,

С. В. Расторопов, В. И. Селиверстов, И. Н. Смирнова, Н. А. Стручков, В. А. Ут-

кин, О. В. Филимонов, С. В. Чубраков, В. Б. Шабанов, А. М. Яковлев и пр.

Вопросы отбывания наказаний осужденными, страдающими различными

видами заболеваний, анализировались исследователями в области юриспруден-

ции, психологии и других отраслей наук: О. А. Алфимовой, Ю. М. Антоняном,

М. Г. Дебольским, О. В. Ждановой, А. В. Кисляковым, О. В. Леоновой, Е. А. Лу-

киной, Б. З. Маликовым, И. С. Нистратовой, С. В. Полубинской, А. П. Скибой,

Б. А. Спасенниковым, А. П. Фильченко, Б. В. Шостаковичем, Р. Р. Юлдошевым и т. д.

Теоретические, правовые и иные аспекты досрочного освобождения осуж-

денных рассматривались в трудах А. А. Арямова, С. Л. Бабаяна, А. Я. Гришко,

И. А. Давыдовой, И. А. Ефремовой, И. Н. Коробовой, С. И. Курганова, И. Л. Ма-

рогуловой, В. В. Степанова, П. В. Тепляшина, Ю. М. Ткачевского, Т. И. Эрхитуе-

вой, Л. В. Яковлевой и др.

Вместе с тем в работах указанных и других российских и зарубежных спе-

циалистов акцент делался либо на общих вопросах исполнения наказаний, не свя-

занных с изоляцией от общества, либо на отдельных аспектах отбывания наказа-

ний осужденными, страдающими различными видами заболеваний. Однако ис-
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полнение уголовных наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от обще-

ства, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний, до настоя-

щего времени не исследовалось.

Цель данного исследования заключается в получении новых знаний в

сфере исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении

осужденных, страдающих различными видами заболеваний, а также в формули-

ровании рекомендаций по совершенствованию теории, законодательства и право-

применительной деятельности в контексте исправительного воздействия на дан-

ную категорию лиц.

Исходя из данной цели, в работе поставлены следующие задачи:

‒ раскрыть теоретико-правовую основу и определить пути совершенство-

вания законодательства в сфере исполнения наказаний, не связанных с изоляцией

от общества, в отношении осужденных, страдающих различными видами заболе-

ваний;

‒ учесть положения международных актов, для формулирования пред-

ложений по улучшению исполнения наказаний без изоляции от общества в

отношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний;

‒ выявить положительный зарубежный опыт в части исполнения наказа-

ний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдаю-

щих различными видами заболеваний;

‒ определить пути повышения эффективности исполнения наказаний, не

связанных с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих раз-

личными видами заболеваний, в том числе совершенствования контроля за их

поведением;

‒ предложить меры по корректировке статистической отчетности об испол-

нении наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осужден-

ных, страдающих различными видами заболеваний;

‒ сформулировать направления развития сферы досрочного освобождения

осужденных, страдающих различными видами заболеваний, от отбывания наказа-

ний, не связанных с изоляцией от общества.

8

Объектом исследования являются общественные отношения в сфере ис-

полнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осуж-

денных, страдающих различными видами заболеваний.

Предметом исследования выступают особенности теоретического, право-

вого, практического и иного обеспечения исполнения наказаний, не связанных с

изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих различными ви-

дами заболеваний.

Нормативную правовую базу диссертационного исследования составили

нормативные правовые акты различного уровня: Конституция Российской Феде-

рации, международные документы (Конвенция о защите прав человека и основ-

ных свобод, Конвенция против пыток и других жестоких, бесчеловечных и уни-

жающих достоинство видов обращения и наказания, Международный пакт

о гражданских и политических правах, Международный пакт об экономиче-

ских, социальных и культурных правах, Минимальные стандартные правила

ООН в отношении мер, не связанных с тюремным заключением (Токийские пра-

вила) и др.), уголовное и уголовно-исполнительное законодательство ряда стран

(Австрия, Азербайджан, Германия, Израиль, Китай, Киргизия, Армения, Беларусь,

Казахстан, Таджикистан, Франция и др.), уголовное, уголовно-исполнительное

и иное законодательство Российской Федерации.

Теоретической основой исследования послужили основные научные поло-

жения и выводы российских и зарубежных специалистов советского и современного

периода в области криминологии, уголовного, уголовно-исполнительного и иных

отраслей права: В. А. Авдеева, Т. К. Акимжанова, А. И. Алексеева, З. А. Астемирова,

Н. А. Беляева, С. А. Борсученко, А. В. Бриллиантова, А. В. Быкова, М. Ю. Воронина,

Б.Я. Гаврилова, А. А. Герцензона, И. В. Годунова, В. А. Елеонского, В. А. Жабского,

А. И. Зубкова, В. И. Зубковой, В. И. Игнатенко, В. А. Казаковой, И. И. Карпеца,

А. Г. Кибальника, Н. В. Кийко, М. А. Кириллова, И. Я. Козаченко, Л. Л. Кругликова,

А. А. Крымова, В. Н. Кудрявцева, Т. Ф. Минязевой, А. Е. Наташева, А. В. Наумова,

И. С. Ноя, В.С. Овчинского, А. А. Павленко, Э. Ф. Побегайло, А. Л. Ременсона,

А. Ф. Сизого, О. В. Старкова, Н. А. Стручкова, А. В. Сумачева, К. А. Сыча, Н. С. Та-
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ганцева, В. А. Фефелова, В. Б. Шабанова, С. Х. Шамсунова, Н. В. Щедрина,

В. Ф. Щепелькова, Б. К. Шнарбаева и др.

Методология и методы исследования. Методологической основой иссле-

дования как научной работы послужили положения материалистической диалек-

тики, которые позволили провести анализ теории, правового регулирования и

практики исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества,

в отношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний.

Для реализации целей и задач в процессе исследования использованы част-

нонаучные методы, а именно: формально-логический, позволивший выявить

и провести анализ теоретических аспектов исполнения наказаний, не связанных

с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих различными ви-

дами заболеваний; статистический, позволивший произвести сбор, анализ

и обобщение данных об исполнения рассматриваемых наказаний в отношении

осужденных, страдающих различными видами заболеваний; конкретно-

социологический, использованный при проведении анкетирования сотрудников

уголовно-исполнительных инспекций; сравнительно-правовой – при изучении

правового регулирования обеспечения исполнения наказаний, не связанных

с изоляцией от общества, в отношении изучаемых категорий осужденных в раз-

личных российских нормативных правовых актах, зарубежном законодательстве

и международных документах. Метод юридико-технического анализа позволил

сформулировать ряд предположений о необходимости внесения изменений в ре-

гулирование применения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в от-

ношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний.

Автором также применялись анализ, синтез, индукция, дедукция, наблюде-

ние, системно-структурный, сравнительно-правовой и другие методы.

Применение указанных научных методов обеспечило комплексность в

подходе к диссертационному исследованию.

Эмпирическая база исследования заключается в статистических данных

о деятельности учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания, судеб-

ных и иных государственных органов, а также в информации, опубликованной в
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научной литературе и периодической печати.

На базе предварительно разработанной анкеты изучено 245 личных дел

осужденных, страдающих различными видами заболеваний, отбывающих наказа-

ния, не связанные с изоляцией от общества, и проанкетировано 285 сотрудников

уголовно-исполнительных инспекций из 29 территориальных органов ФСИН Рос-

сии: ГУФСИН России по Красноярскому, Пермскому, Приморскому краям, Кеме-

ровской области – Кузбассу, Новосибирской, Ростовской, Челябинской областям

и УФСИН России по республикам Калмыкия, Карелия, Мордовия, Татарстан,

Республике Крым и г. Севастополю, Алтайскому и Краснодарскому краям, Ар-

хангельской, Белгородской, Владимирской, Вологодской, Ивановской, Киров-

ской, Оренбургской, Орловской, Пензенской, Псковской, Самарской, Саратов-

ской, Тверской областям, УФСИН России по г. Москве и УФСИН России

по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Научная новизна исследования заключается в получении новых знаний в

сфере исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении

осужденных, страдающих различными видами заболеваний. В частности, выделе-

ны наиболее распространенные индивидуальные признаки рассматриваемых ка-

тегорий осужденных, взаимосвязана оценка степени исправления осужденных с их

отношением к состоянию своего здоровья и наличием заболевания, предложены ме-

ры по усилению контроля за поведением таких осужденных.

Для повышения эффективности достижения целей уголовно-исполнительного

законодательства определены направления совершенствования правового положе-


[…]


нью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от

отбывания наказания с учетом характера заболевания, тяжести совершенного пре-

ступления, личности осужденного, его отношения к состоянию своего здоровья

и других обстоятельств.».

Статья 2. Внести в Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федера-

ции в редакции Федерального закона от 8 января 1997 года (с последующими из-

менениями и дополнениями) следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. К осужденным к обязательным работам, исправительным работам, огра-

ничению свободы, принудительным работам, аресту, лишению свободы, страда-

ющим психическими расстройствами, не исключающими вменяемости, учрежде-

ниями, исполняющими указанные виды наказаний, по решению суда применяют-

ся принудительные меры медицинского характера.»;

2) часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«1. Наказание в виде обязательных работ исполняют уголовно-

исполнительные инспекции по месту жительства осужденных. Вид обязательных

работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного

самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями

с учетом пола, возраста, трудоспособности, состояния здоровья осужденных.»;

3) часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«3. Уголовно-исполнительные инспекции ведут учет осужденных; разъяс-

няют им порядок и условия отбывания наказания; согласовывают с органами

местного самоуправления перечень объектов, на которых осужденные отбывают

обязательные работы; контролируют поведение осужденных, в том числе во вза-

имодействии с организациями, в которых они отбывают обязательные работы, ор-

ганами внутренних дел, учреждениями органов здравоохранения, организациями

любых организационно-правовых форм, общественными объединениями; ведут

суммарный учет отработанного осужденными времени.»;
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4) часть 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3. В случаях тяжелой болезни осужденного, препятствующей отбыванию

наказания, либо признания его инвалидом или нетрудоспособным осужденный

либо его законный представитель вправе обратиться в суд с ходатайством об

освобождении его от дальнейшего отбывания наказания. При отсутствии само-

стоятельного обращения осужденного либо его законного представителя в суд

представление об освобождении осужденного от дальнейшего отбывания наказа-

ния вносится в суд начальником учреждения или органа, исполняющего наказа-

ние. До рассмотрения этого обращения судом указанные лица не привлекаются к

отбыванию исправительных работ.»;

5) часть 3.1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3.1. В случае наступления беременности женщина, осужденная к обяза-

тельным работам, либо ее законный представитель вправе обратиться в суд с

ходатайством об отсрочке ей отбывания наказания со дня предоставления от-

пуска по беременности и родам. При отсутствии самостоятельного обращения

осужденной либо ее законного представителя в суд представление о предостав-

лении осужденной отпуска по беременности и родам вносится в суд начальни-

ком учреждения или органа, исполняющего наказание. С момента поступления

этого обращения указанные лица не привлекаются к отбыванию исправитель-

ных работ.»;

6) часть 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выход-

ные дни и в дни, когда осужденный не занят на основной работе, службе или уче-

бе; в рабочие дни – двух часов после окончания работы, службы или учебы,

а с согласия осужденного – четырех часов. Время обязательных работ в течение

недели, как правило, не может быть менее 12 часов. При наличии уважительных

причин (состояние здоровья осужденного и другие обстоятельства) уголовно-

исполнительная инспекция вправе разрешить осужденному по его ходатайству

проработать в течение недели меньшее количество часов.»;

7) часть 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
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«1. Исправительные работы отбываются осужденным по основному месту

работы, а осужденным, не имеющим основного места работы, в местах, определя-

емых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-

исполнительными инспекциями с учетом его пола, возраста, трудоспособности,

состояния здоровья, но в районе места жительства осужденного.»;

8) часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«3. Уголовно-исполнительные инспекции ведут учет осужденных; разъяс-

няют порядок и условия отбывания наказания; контролируют соблюдение усло-

вий отбывания наказания осужденными и исполнение требований приговора,

в том числе во взаимодействии с организациями, в которых они отбывают испра-

вительные работы, органами внутренних дел, учреждениями органов здравоохра-

нения, организациями любых организационно-правовых форм, общественными

объединениями; проводят с осужденными воспитательную работу; с участием со-

трудников полиции в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации, контролируют поведение осужденных; обращаются в органы местно-

го самоуправления по вопросу изменения места отбывания осужденными испра-

вительных работ; принимают решение о приводе осужденных, не являющихся

по вызову или на регистрацию без уважительных причин; проводят первоначаль-

ные мероприятия по розыску осужденных; готовят и передают в соответствую-

щую службу материалы об осужденных, местонахождение которых неизвестно.»;

9) часть 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«3. Время, в течение которого осужденный не работал по независящим от

него причинам (болезни осужденного, в случаях наступления стихийного бед-

ствия, введения в районе жительства осужденного чрезвычайного или военного

положения, беременности осужденной и других обстоятельств), в срок отбывания

исправительных работ не засчитывается.»;

10) часть 4 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«4. В случаях тяжелой болезни осужденного, препятствующей отбыванию

наказания, либо признания его инвалидом или нетрудоспособным осужденный

вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении его от дальнейшего от-
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бывания наказания. При отсутствии самостоятельного обращения осужденного

либо его законного представителя в суд представление об освобождении осуж-

денного от дальнейшего отбывания наказания вносится в суд начальником учре-

ждения или органа, исполняющего наказание. До рассмотрения этого обращения

судом указанные лица не привлекаются к отбыванию исправительных работ.»;

11) часть 5 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«5. В случае наступления беременности женщина, осужденная к исправи-

тельным работам, вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке ей отбыва-

ния наказания со дня предоставления отпуска по беременности и родам. При от-

сутствии самостоятельного обращения осужденного либо его законного предста-

вителя в суд представление о предоставлении осужденной отпуска по беременно-

сти и родам вносится в суд начальником учреждения или органа, исполняющего

наказание. С момента поступления этого обращения судом указанные лица не

привлекаются к отбыванию исправительных работ.»;

12) часть 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«1. Уголовно-исполнительная инспекция ведет учет осужденных к наказа-

нию в виде ограничения свободы, разъясняет порядок и условия отбывания нака-

зания, с учетом пола, возраста, трудоспособности, состояния здоровья осужден-

ных осуществляет надзор за ними и принимает меры по предупреждению с их

стороны нарушений установленного порядка отбывания наказания, оказывает

осужденным помощь в трудоустройстве, проводит с ними воспитательную рабо-

ту, применяет установленные законом меры поощрения и взыскания, вносит в суд

представления об отмене частично либо о дополнении ранее установленных для

осужденных ограничений, а также о замене осужденным, уклоняющимся от от-

бывания наказания, неотбытой части наказания в виде ограничения свободы нака-

занием в виде лишения свободы.»;

13) часть 7 статьи 175 изложить в следующей редакции:

«7. В случаях признания осужденного к обязательным работам или испра-

вительным работам инвалидом, нетрудоспособным, выявления тяжелой болезни,

а осужденного к принудительным работам инвалидом первой или второй группы
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он вправе обратиться в суд с ходатайством о досрочном освобождении от даль-

нейшего отбывания наказания. При отсутствии самостоятельного обращения

осужденного либо его законного представителя в суд представление об освобож-

дении осужденного от дальнейшего отбывания наказания вносится в суд началь-

ником учреждения или органа, исполняющего наказание.»;

14) часть 9 статьи 175 изложить в следующей редакции:

«9. В случае наступления беременности женщина, осужденная к обязатель-

ным работам, исправительным работам, принудительным работам, вправе обра-

титься в суд с ходатайством об отсрочке ей отбывания наказания со дня предо-

ставления отпуска по беременности и родам. При отсутствии самостоятельного

обращения осужденного либо его законного представителя в суд представление

о предоставлении осужденной отпуска по беременности и родам вносится в суд

начальником учреждения или органа, исполняющего наказание.».

Президент

Российской Федерации
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Приложение 4

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации

от 6 февраля 2004 года № 54 «О медицинском освидетельствовании осужденных,

представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью»

Абзац 1 пункта 3 Правил медицинского освидетельствования осужденных,

представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 фев-

раля 2004 года № 54 «О медицинском освидетельствовании осужденных, пред-

ставляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью» (с по-

следующими изменениями и дополнениями), изложить в следующей редакции:

«3. Медицинское освидетельствование осужденных, содержащихся в учре-

ждениях уголовно-исполнительной системы, осуществляется медицинскими ко-

миссиями лечебно-профилактических учреждений уголовно-исполнительной си-

стемы. Медицинское освидетельствование иных категорий осужденных осу-

ществляется в учреждениях органов здравоохранения по представлению учре-

ждения или органа, исполняющего наказание.».

Председатель Правительства

Российской Федерации