УТВЕРЖДАЮ

Начальник ФКОУ ВО

Кузбасский институт ФСИН России
кандидат педагогических наук, доцент
полковник внутренней службы

А.Г. Чириков

А.Г. Чириков

«16»

июля

2020 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального казенного образовательного учреждения высшего образования
«Кузбасский институт Федеральной службы исполнения наказаний»
на диссертационную работу Харитонович Екатерины Дмитриевны на тему
«Исполнение уголовных наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от
общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

Актуальность темы диссертационного исследования сомнений не вызывает. Она обусловлена тем, что уголовно-исполнительное законодательство в незначительной мере учитывает особенности исполнения и отбывания наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний. Практика показывает, что в законодательной конкретизации нуждаются вопросы правового положения этой категории осужденных, основания их досрочного освобождения от наказания в связи с болезнью, учет влияния на такое освобождение отношения осужденного к состоянию своего здоровья, содержание контроля уголовно-исполнительных инспекций за их поведением. Неполная правовая регламентация особенностей исполнения и отбывания наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний, снижает эффективность этих наказаний, препятствует достижению целей уголовного наказания,

вх-4064

24.07.2020

указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также целей уголовно-исполнительного законодательства, указанных в ч. 1 ст. 1 УИК РФ. Одной из причин сложившейся ситуации является недостаточная научная проработка соответствующих положений уголовно-исполнительного законодательства. Диссертационное исследование Е.Д. Харитонович в значительной мере способствует решению возникших проблем.

Логичной представляется структура работы, которая состоит из введения, двух глав, объединяющих шесть параграфов, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении описаны традиционные для этого раздела вопросы (актуальность темы, объект, предмет, цели, задачи, научная новизна исследования, основные положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость исследования и т. д.). Взаимосвязанные цели и задачи исследования нашли свое адекватное отражение в основных положениях, вынесенных на защиту.

В первой главе приводятся результаты анализа теоретико-правовых основ и статистических данных об исполнении уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний. Во второй главе изучаются международные акты и зарубежный опыт исполнения наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества, в отношении рассматриваемой категории лиц. В третьей главе исследуются проблемы контроля за вышеуказанными осужденными и предлагаются меры по совершенствованию применения различных видов их досрочного освобождения от отбывания наказания.

В заключении подводятся основные итоги диссертационного исследования, обосновывается внесение ряда изменений в российское законодательство.

В приложениях к работе приводятся: результаты анкетирования сотрудников уголовно-исполнительных инспекций и изучения личных дел осужденных, находящихся на учете в уголовно-исполнительных инспекциях

и страдающих тяжелыми заболеваниями, а также проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования исполнения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний» и проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 54 “О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью”».

К числу принципиально новых положений, полученных лично соискателем, позволяющих определить исследование как научно-квалификационную работу, содержащую решение задач, имеющих существенное значение для теории и практики, следует отнести:

– критическое обобщение научных исследований, посвященных проблемам исполнения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний, и формулирование на этой основе проблем, определяющих научную новизну собственного исследования;

– законодательные предложения о конкретизации правового положения рассматриваемых категорий осужденных, о расширении материальных оснований освобождения от наказания в связи с болезнью этих осужденных, о расширении полномочий уголовно-исполнительных инспекций по контролю за их поведением;

– разработанный соискателем проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования исполнения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний» и проект постановления Правительства

Российской Федерации «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 54 “О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью”»;

– предложения о заимствовании зарубежного законодательного опыта в изучаемой сфере (в частности, о том, чтобы не применялись общественные работы и исправительные работы к инвалидам второй группы, а также к лицам, больным активной формой туберкулеза).

Предлагаемые меры по совершенствованию исполнения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний, логично отражены во всех разделах диссертации и приведены в ее заключении и приложениях.

Ввиду указанного, новизна исследования, его теоретическая и практическая значимость сомнений не вызывают. Научным достижением Е.Д. Харитонович является подготовка первого теоретико-прикладного исследования, включающего анализ теории, законодательства и практики исполнения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что сформулированные научно обоснованные теоретические положения, рекомендации и предложения вносят определенный вклад в теорию уголовно-исполнительного права, повышают эффективность исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний.

Результаты исследования могут быть учтены при дальнейшем совершенствовании уголовно-исполнительного и иного законодательства, регулирующего исполнение наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний, использованы при разработке методических рекомендаций, монографий, учебных и методических материалов для образовательных

учреждений, в учебном процессе на юридических факультетах вузов при преподавании дисциплин «Уголовное право», «Уголовно-исполнительное право», «Организация деятельности уголовно-исполнительных инспекций» и др., в системе первоначальной подготовки, повышения квалификации и переподготовки сотрудников уголовно-исполнительной системы и других правоохранительных органов.

Для достижения цели исследования Е.Д. Харитонович определила задачи, с которыми успешно справилась и воплотила в основных положениях, вынесенных на защиту. Автор вынес на защиту достаточно обоснованные положения, которые в целом считаем возможным поддержать.

Теоретические выводы подкрепляются серьезным анализом многих отечественных нормативных правовых актов, регулирующих исполнение наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении осужденных, страдающих различными видами заболеваний, международных стандартов, зарубежного законодательства, а также различных примеров из практики. Вышесказанные обстоятельства, а также способ изложения рассматриваемых вопросов свидетельствуют о наличии у соискателя практического опыта в исследуемой сфере.

Диссертация имеет солидную эмпирическую базу, которая представлена результатами анализа личных дел осужденных, страдающих различными видами заболеваний, отбывающих наказания, не связанные с изоляцией от общества, анкетирования сотрудников уголовно-исполнительных инспекций из 29 территориальных органов ФСИН России, изучения статистических данных о деятельности учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания, судебных и иных государственных органов, а также многочисленных отечественных нормативных правовых актов, международных документов, зарубежного уголовного, уголовно-исполнительного и иного законодательства (Австрия, Азербайджан, Германия, Израиль, Китай, Киргизия, Армения, Беларусь, Казахстан,

Таджикистан, Франция и др.), материалов международных и иных научно-практических конференций и других научных мероприятий.

Автореферат и указанные в нем публикации адекватно отражают основные положения диссертационной работы. Содержащиеся в диссертации выводы и предложения обладают научной новизной и практической значимостью, а основные научные результаты отражены соискателем в коллективной монографии и семнадцати научных статьях, из которых шесть опубликованы в таких ведущих рецензируемых научных изданиях, как «Вестник Кузбасского института», «Вестник Московского университета МВД России», «Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Юриспруденция», «Вестник Санкт-Петербургской юридической академии», «Человек: преступление и наказание», «Вестник Самарского юридического института».

Диссертационное исследование и полученные научные результаты в полном объеме соответствуют паспорту научной специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о завершенном и самостоятельном научном исследовании. Вместе с тем, в тексте диссертации содержатся положения, по поводу которых необходимо сделать следующие замечания.

1. Вызывает возражение предложение соискателя о ведении института приостановления исполнения наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества, в отношении лиц, страдающих различными видами заболеваний (с. 11, 32-33 и др.), так как оно не учитывает положения ст. 83 УК РФ об освобождении от отбывания наказания в связи с истечением определенных сроков давности обвинительного приговора суда в зависимости от категории совершенного преступления.

2. Объектом критики является суждение соискателя о необходимости распространения условно-досрочного освобождения на рассматриваемые категории осужденных (с. 12, 108 и др.). Данное суждение не учитывает то

обстоятельство, что основные критерии применения этого вида освобождения от наказания касаются условий отбывания наказаний, связанных с изоляцией от общества (ст. 79 УК РФ и ст. 175 УИК РФ).

3. Незавершенным представляется предложение соискателя о создании системы мер поощрения и взыскания осужденных, страдающих различными видами заболеваний (с. 12, 112 и др.), так как соискатель не определяет их перечень при отбывании различных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, и не предлагает внести соответствующие изменения в уголовно-исполнительное законодательство.

Вместе с тем, высказанные замечания не снижают значимости проделанной диссертантом работы.

Представляется, что диссертация Е.Д. Харитонович – завершенная актуальная целостная работа, обладающая новизной, проведенная на высоком теоретическом уровне с активным использованием материалов из правоприменительной деятельности. Данную диссертационную работу можно оценивать в качестве нового научного подхода, имеющего существенное значение для соответствующей юридической отрасли знаний, и считать ее научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Диссертационное исследование отвечает требованиям п. 9, а также п. п. 10-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 1 октября 2018 года, с изменениями от 26 мая 2020 года) предъявляемым к диссертациям, подготовленным на соискание ученой степени кандидата юридических наук, а ее автор – Харитонович Екатерина Дмитриевна – заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовлен профессором кафедры уголовного права, доктором юридических наук (12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право), профессором Шеслером Александром Викторовичем, обсужден и единогласно одобрен на заседании кафедры уголовного права ФКОУ ВО Кузбасский институт ФСИН России (протокол № 11 от 16 июля 2020 года).

Начальник кафедры уголовного права
ФКОУ ВО Кузбасский институт ФСИН России,
кандидат юридических наук, доцент
полковник внутренней службы
« 16 » _____ 07 _____ 2020 г.

О.А. Алфимова

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования
«Кузбасский институт Федеральной службы исполнения наказаний»
Адрес: 654066, Кемеровская обл., г. Новокузнецк, проспект Октябрьский, 49
Телефон: (3843) 77-57-55
Адрес официального сайта: <http://ki.fsin.su>
Адрес электронной почты: institut@42.fsin.su

Подпись Алфимовой О.А. 28.07.2020
Вице-директор ОК ОК и прее
ст. п. м. в. с.
18.07.2020